Dehnungsmessstreifen
und Zubehör
DMS der Serie Y
der Universal-DMS
sehr gute Messeigenschaften
verschiedene Anschlusskonfigurationen
DMS mit Anschlusskabel (Seite 42)
flexibel, daher einfache Handhabung

Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
0,6
1,5
3 6
0,6 1,5 3 6 10
DMS / Serie Y mit 1 Messgitter / Linear-DMS
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-LY11-0,6/120 1-LY13-0,6/120 1-LY1x-0,6/120# 120 0,6 1 5 3,2 1,5 LS 7
1-LY11-1,5/120 1-LY13-1,5/120 1-LY1x-1,5/120 120 1,5 1,2 6,5 4,7 2,5 LS 7
1-LY11-3/120 1-LY13-3/120 1-LY1x-3/120 120 3 1,4 8,5 4,5 4 LS 7
1-LY11-3/120A 1-LY1x-3/120A 120 3 1,4 8,5 4,5 4 LS 7
1-LY11-6/120 1-LY13-6/120 1-LY1x-6/120 120 6 2,8 13 6 8 LS 5
1-LY11-6/120A 1-LY1x-6/120A 120 6 2,8 13 6 8 LS 5
1-LY11-10/120 1-LY13-10/120 1-LY1x-10/120 120 10 4,9 18,5 9,5 13 LS 5
1-LY11-10/120A 1-LY1x-10/120A 120 10 4,9 18,5 9,5 13 LS 5
1-LY11-1,5/350 1-LY13-1,5/350 1-LY1x-1,5/350# 350 1,5 1,2 5,7 4,7 4,5 LS 7
1-LY11-3/350 1-LY13-3/350 1-LY1x-3/350 350 3 1,5 8,5 4,5 7 LS 7
1-LY1x-3/350A 350 3 1,5 8,5 4,5 7 LS 7
1-LY11-6/350 1-LY13-6/350 1-LY1x-6/350 350 6 2,9 13 6 14 LS 5
1-LY11-6/350A 1-LY1x-6/350A 350 6 2,9 13 6 14 LS 5
1-LY11-10/350 1-LY1x-10/350 350 10 5 18,5 9,5 23 LS 5
1-LY11-10/350A 1-LY1x-10/350A 350 10 5 18,5 9,5 23 LS 5
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-LY21-0,6/120 1-LY2x-0,6/120# 120 0,6 0,6 3,5 6,4 1 LS 7
1-LY21-1,5/120 1-LY2x-1,5/120 120 1,5 1,4 4,7 8,3 2 LS 5
1-LY21-3/120 1-LY2x-3/120 120 3 2,8 7,5 10 6 LS 5
1-LY2x-6/120 120 6 5,7 11 16 12 LS 4
24 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
LY11
Linear-DMS

Abbildungen in natürlicher Größe
(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 10 Stück
Dehnungsmessstreifen und Zubehör 25
0.6 1.5 3        6
10 20 50 100 150
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-LY41-0,6/120 1-LY4x-0,6/120# 120 0,6 1,2 6 4 1,5 LS 5
1-LY41-1,5/120 1-LY4x-1,5/120 120 1,5 1,2 7 5 2,5 LS 5
1-LY41-3/120 1-LY43-3/120 1-LY4x-3/120 120 3 1,1 8 5 3,5 LS 5
1-LY4x-3/120A 120 3 1,1 8 5 3,5 LS 5
1-LY41-6/120 1-LY43-6/120 1-LY4x-6/120 120 6 2,3 13,9 5,9 8 LS 5
1-LY41-6/120A 1-LY4x-6/120A 120 6 2,3 13,9 5,9 8 LS 5
1-LY41-10/120 1-LY4x-10/120 120 10 5 18 8 14 LS 5
1-LY4x-10/120A 120 10 5 18 8 14 LS 5
1-LY41-20/120 1-LY4x-20/120 120 20 0,7 31,8 8,2 6,5 LS 5
1-LY41-50/120 1-LY4x-50/120 120 50 0,9 63,6 8,2 12 LS 5
1-LY41-100/120 1-LY4x-100/120 120 100 1 114,8 8,2 19 LS 5
1-LY41-150/120 1-LY4x-150/120 120 150 1,3 165,6 8,2 25 LS 5
1-LY41-1,5/350 1-LY4x-1,5/350# 350 1,5 2,3 9,2 5,9 6,5 LS 5
1-LY41-3/350 1-LY43-3/350 1-LY4x-3/350 350 3 2,5 10,9 5,9 9 LS 5
1-LY41-3/350A 1-LY4x-3/350A 350 3 2,5 10,9 5,9 9 LS 5
1-LY41-6/350 1-LY43-6/350 1-LY4x-6/350 350 6 2,7 13,9 5,9 15 LS 5
1-LY41-6/350A 1-LY4x-6/350A 350 6 2,7 13,9 5,9 15 LS 5
1-LY41-10/350 1-LY4x-10/350 350 10 5 18 8 24 LS 5
1-LY4x-10/350A 350 10 5 18 8 24 LS 5
1-LY41-3/700 1-LY43-3/700 1-LY4x-3/700 700 3 2,7 10,9 5,9 13 LS 5
1-LY41-6/700 1-LY4x-6/700 700 6 4,1 13,9 5,9 23 LS 5
1-LY41-10/700 1-LY4x-10/700 700 10 5 18 8 33 LS 5
1-LY4x-3/1000# 1000 3 2,7 10,9 5,9 16 LS 5
1-LY41-6/1000 1-LY4x-6/1000# 1000 6 4,3 13,9 5,9 27 LS 5
1-LY4x-10/1000# 1000 10 5 18 8 40 LS 5
LY61
Linear-DMS
Temperaturgang angepasst an Stahl

Temperaturgang angepasst an Stahl
mit α = 10,8 · 10-6/K
LY5x
Temperaturgang angepasst nach Kundenwunsch
siehe Seite 20
Abbildungen in natürlicher Größe
(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 10 Stück
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-LY51-3/120 1-LY5x-3/120 120 3 0,3 9 4,7 2 LS 7
1-LY5x-6/120 120 6 0,4 13 4,7 3 LS 7
26 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
3 6
1,5 3 6 10
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-LY61-1,5/120 1-LY6x-1,5/120 120 1,5 1,0 7,8 4,7 2,5 -
1-LY61-3/120 1-LY6x-3/120 120 3 1,4 9,8 4,7 4 -
1-LY6x-3/120A 120 3 1,4 9,8 4,7 4 -
1-LY61-6/120 1-LY63-6/120 1-LY6x-6/120 120 6 2,5 16 6,3 8 -
1-LY6x-6/120A 120 6 2,5 16 6,3 8 -
1-LY61-10/120 1-LY6x-10/120 120 10 4,3 23,5 9,3 13 -
1-LY61-3/350 1-LY6x-3/350 350 3 1,7 9,8 4,7 7 -
1-LY6x-3/350A 350 3 1,7 9,8 4,7 7 -
1-LY61-6/350 1-LY63-6/350 1-LY6x-6/350 350 6 2,6 16 6,3 13 -
1-LY61-6/350A 1-LY6x-6/350A 350 6 2,6 16 6,3 13 -
1-LY61-10/350 1-LY6x-10/350 350 10 4,3 23,5 9,3 9,3 -
DY41
Doppel-DMS
Temperaturgang angepasst an Stahl
mit α = 10,8 · 10-6/K

(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 5 Stück
1,5 3 6
0,6
28 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
1,5 3 6
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-XY11-0,6/120 1-XY1x-0,6/120# 120 0,6 1 6 4 1,5 LS 7
1-XY11-1,5/120 1-XY13-1,5/120 1-XY1x-1,5/120 120 1,5 1,5 9 5 3 LS 5
1-XY11-3/120 1-XY13-3/120 1-XY1x-3/120 120 3 3 14,5 7,5 6 LS 4
1-XY11-6/120 1-XY1x-6/120 120 6 6 23,5 11 12 LS 5
1-XY11-1,5/350 1-XY13-1,5/350 1-XY1x-1,5/350# 350 1,5 1,5 9 5 5 LS 5
1-XY11-3/350 1-XY13-3/350 1-XY1x-3/350 350 3 3 14,4 7,3 10 LS 4
1-XY11-6/350 1-XY13-6/350 1-XY1x-6/350 350 6 6 23,3 10,5 20 LS 4
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-XY31-0,6/120 1-XY3x-0,6/120# 120 0,6 1 7 6 1,5 LS7
1-XY31-1,5/120 1-XY33-1,5/120 1-XY3x-1,5/120 120 1,5 1,5 8 6,3 3 LS7
1-XY31-3/120 1-XY3x-3/120 120 3 2,8 10,5 8 5,5 LS7
1-XY31-6/120 1-XY3x-6/120 120 6 5,8 17,5 12 11 LS4
1-XY31-1,5/350 1-XY33-1,5/350 1-XY3x-1,5/350# 350 1,5 1,2 7,7 6,3 5 LS7
1-XY31-3/350 1-XY33-3/350 1-XY3x-3/350 350 3 2,9 10,9 7,6 10 LS5
1-XY31-6/350 1-XY33-6/350 1-XY3x-6/350 350 6 5,7 18 12 20 LS4
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
DMS / Serie Y mit 2 Messgittern / T-Rosette
XY91

3 6 10
1,5
1,2 1,2
1,4 1,3
1,9 2,2
3,2 3,8
Dehnungsmessstreifen und Zubehör 29
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b1  b2 c d V
1-XY91-1,5/120 1-XY93-1,5/120 1-XY9x-1,5/120 120 1,5 4,7 5,2 2 LS 5
1-XY91-3/120 1-XY93-3/120 1-XY9x-3/120 120 3 6,2 7,9 3,5 LS 5
1-XY91-6/120 1-XY93-6/120 1-XY9x-6/120 120 6 10 9,6 5,5 LS 4
1-XY91-10/120 1-XY9x-10/120 120 10 15,2 14,0 9 LS 212
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
XY21
Scher-/Torsions-Halbbrücke

XY10x
Temperaturgang angepasst nach Kundenwunsch
siehe Seite 20
Abbildungen in natürlicher Größe
(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 5 Stück
30 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-XY101-1,5/120 1-XY10x-1,5/120 120 1,5 1,4 8 8,3 1,5 LS7
1-XY101-3/120 1-XY103-3/120 1-XY10x-3/120 120 3 2,8 10,6 9,8 3 LS5
1-XY10x-6/120 120 6 5,5 18 16,5 5,5 LS4
1-XY101-3/350 1-XY103-3/350 1-XY10x-3/350 350 3 2,9 10,6 8 11 LS5
1-XY10x-6/350 350 6 5,9 18 16,5 10 LS4
1,5
a
b
d
c
1,5                                      3
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b1  b2 c d V
1-XY21-0,6/120 1-XY2x-0,6/120# 120 0,6 7,5 4 2,5 LS 7
1-XY21-1,5/120 1-XY2x-1,5/120 120 1,5 6,8 4,5 4,5 LS 7
1-XY21-3/120 1-XY2x-3/120 120 3 11,2 9,5 6 LS 5
1-XY21-6/120 1-XY2x-6/120 120 6 17,5 12,7 11 LS 4
1-XY21-1,5/350 1-XY2x-1,5/350# 350 1,5 7,4 4,5 5 LS 7
1-XY21-3/350 1-XY23-3/350 1-XY2x-3/350 350 3 11,2 9,5 10 LS 4
1-XY21-6/350 1-XY23-6/350 1-XY2x-6/350 350 6 17,5 12,7 19 LS 4
1-XY2x-3/700# 700 3 4,0 5,3 11,2 9,5             14 LS 5
1-XY2x-6/700 700 6 7,8 10 17,5 12,7             27 LS 4
XY41
Scher-/Torsions-Halbbrücke

6 10
0,6
Dehnungsmessstreifen und Zubehör 31
1,5 3 6
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b1  b2 c d V
1-XY41-0,6/120 1-XY4x-0,6/120# 120 0,6 6,5 4,6 1,5 LS 7
1-XY41-1,5/120 1-XY43-1,5/120 1-XY4x-1,5/120 120 1,5 7,5 4,6 2,5 LS 7
1-XY41-3/120 1-XY4x-3/120 120 3 11 8 5 LS 7
1-XY41-6/120 1-XY4x-6/120 120 6 16 12,2 9,5 LS 4
1-XY4x-1,5/350 350 1,5 3 7,5 4 LS7
1-XY41-3/350 1-XY43-3/350 1-XY4x-3/350 350 3 11 8 9,5 LS 7
1-XY41-6/350 1-XY4x-6/350 350 6 16 12,2 16 LS 4
1-XY41-3/700 1-XY4x-3/700# 700 3 4,1 5,6 11 8 13,5 LS 7
1-XY4x-6/700 700 6 6 10 16 12,2 23 LS 4
DMS / Serie Y mit 3 Messgittern / Rosetten
RY11
0°/45°/90° - Rosette

a2
3 6
10
c
a1
d
a
2
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a1  a2 b c d V
1-RY11-3/120 1-RY13-3/120 1-RY1x-3/120# 120 0,8 7 7 1,5 LS 7
1-RY11-6/120 1-RY13-6/120 1-RY1x-6/120 120 1,3 11 11 3 LS 5
1-RY11-10/120 1-RY1x-10/120 120 2,6 15,4 15,4 5 LS 4
32 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a1   a2 b d V
1-RY31-3/120 1-RY3x-3/120# 120 0,8 1,5 LS 7
1-RY31-6/120 1-RY33-6/120 1-RY3x-6/120 120 1,3 3 LS 5
1-RY31-10/120 1-RY3x-10/120 120 2,6 5 LS 4
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
DMS / Serie Y mit 3 Messgittern / Rosetten
RY41

11
15,4
a2
b
a1
d
Dehnungsmessstreifen und Zubehör 33
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a1   a2 b c d V
1-RY4x-3/120# 120 0,8 7 7 1,5 LS 7
1-RY41-6/120 1-RY4x-6/120 120 1,3 11 11 3 LS 5
1-RY41-10/120 1-RY4x-10/120 120 2,6 15,4 15,4 5 LS 4
Ab Lager lieferbare Typen Variable Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)

Abbildungen in natürlicher Größe
(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 5 Stück
0,6
1,5
3 6
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-RY8x-0,6/120# 120 0,6 1,2 4,8 8,7 1,6 LS 7
1-RY81-1,5/120 1-RY8x-1,5/120 120 1,5 1,2 8,2 14,6 2,5 LS 7
1-RY81-3/120 1-RY83-3/120 1-RY8x-3/120 120 3 0,9 9,7 14,6 3 LS 7
1-RY81-6/120 1-RY8x-6/120 120 6 2,6 13,2 22,9 7,5 LS 7
1-RY8x-1,5/350# 350 1,5 1,6 8,2 14,6 5 LS 7
1-RY8x-3/350 350 3 0,9 9,7 14,6 5,5 LS 7
1-RY81-6/350 1-RY8x-6/350 350 6 2,6 13,1 22,9 13 LS 5
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp.
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-RY91-1,5/120 1-RY9x-1,5/120 120 1,5 1,25 9 8 1,5 LS 7
1-RY91-3/120 1-RY93-3/120 1-RY9x-3/120 120 3 1,25 9 9 2 LS 7
1-RY91-6/120 1-RY93-6/120 1-RY9x-6/120 120 6 2,5 12,5 11 4,5 LS 7
1-RY91-10/120 1-RY9x-10/120 120 10 4 18,5 16 7 LS 7
34 Dehnungsmessstreifen und Zubehör
(1) Lötstützpunkte sind nicht zwingend erforderlich
Typen mit # sind nur für Aluminium, ferritischen oder austenitischen Stahl angepasst lieferbar
DMS / Serie Y mit 3 Messgittern / Rosetten

siehe Seite 20
Abbildungen in natürlicher Größe
(Angabe: Gitterlänge in mm)
Inhalt je Packung 5 Stück
1,5
3
6
Ab Lager lieferbare Typen Varianten Nenn- Abmessungen (mm) Max. zul. Löt-
wider- effektive stütz-
stand Brücken- punkte
speisesp. (1)
Messgitter Messgitter-
träger
Stahl Aluminium Sonstige Ω a b c d V
1-RY101-1,5/120 1-RY10x-1,5/120 120 1,5 1,2 8,2 13,5 2,5 LS 7
1-RY101-3/120 1-RY103-3/120 1-RY10x-3/120 120 3 0,9 9,7 13,5 3 LS 7
1-RY10x-6/120 120 6 2,8 16,4 22,9 7,5 LS 4
1-RY101-3/350 1-RY103-3/350 1-RY10x-3/350 350 3 1 9,7 13,5 5,5 LS 7
1-RY10x-6/350 350 6 2,4 16,4 22,9 12 LS4
Dehnungsmessstreifen und Zubehör 35
b
a